Trong khi tìm hiểu cuộc sống ở các nước châu Âu, châu Mỹ, Nhật Bản, nhiều người Trung Quốc có học vấn và hiểu biết cảm thấy xót xa cho tình hình lạc hậu về kinh tế, văn hoá của nước mình. Sự lạc hậu của chính phủ quân phiệt, thái độ kiêu căng của các nước đế quốc đã xúc phạm đến lòng tự trọng dân tộc của họ. Cuộc cách mạng Tân Hợi 1911 mới chỉ lật đổ được chế độ phong kiến mà không giữ được nền cộng hoà, đã không đáp ứng được nguyện vọng và mong mỏi của người dân Trung Quốc. Trong bối cảnh như vậy, những nhà yêu nước tiến bộ của Trung Quốc thấy rằng cần phải tìm ra một con đường khác để chấn hưng đất nước.